
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1797/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.727.502,76 (UM MILHÃO E SETECENTOS E VINTE E
SETE MIL E QUINHENTOS E DOIS REAIS E SETENTA
E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2036 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 729,00
33904000 - 6102000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 34.558,00

35.287,00Soma da Ação:
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 229.283,92
229.283,92Soma da Ação:

2340 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
33903000 - 6102000 Material de Consumo 51.471,10

51.471,10Soma da Ação:
2343 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.648,56
4.648,56Soma da Ação:

2344 ATENÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 169.257,80
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.871,36
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.769,34

187.898,50Soma da Ação:
2352 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DO SIST. M.

DE SAÚDE
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 6.882,00
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.884,77

41.766,77Soma da Ação:
2354 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.609,52
33903000 - 6102000 Material de Consumo 26.572,00

29.181,52Soma da Ação:
2357 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS DOENÇAS DST / HIV / AIDS

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.528,98
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 2.669,80

19.198,78Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.545,61
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 147.333,25

151.878,86Soma da Ação:
2360 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 41.377,10
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.911,38
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 4.022,93

72.311,41Soma da Ação:
2362 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPS

31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.878,75
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.361,16

6.239,91Soma da Ação:
2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

31900400 - 0114000 Contratação Por Tempo Determinado 287.742,48
31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 43.204,26
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.182,66
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 24.209,35
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 2.750,00

388.088,75Soma da Ação:
2389 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE  ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: LHLI-2A1I-LKNI-JLEE-NOX7 Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

43 - Ano IX - Nº 2033

Decretos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1797/2021
33903000 - 6102000 Material de Consumo 134.359,26
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.229,25

156.588,51Soma da Ação:
2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADM FMS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 117.434,99
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 203.549,38
31909200 - 6102000 Despesas Exercícios Anteriores 658,53
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 32.016,27

353.659,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.727.502,76

Total Geral: 1.727.502,76

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2036 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 698.249,20
698.249,20Soma da Ação:

2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA
31909400 - 6102000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.093,89
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 234.203,80

236.297,69Soma da Ação:
2343 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

33901400 - 6102000 Diárias - Civil 1.353,16
33903000 - 6102000 Material de Consumo 5.000,00
33903300 - 6102000 Passagens e Despesas Com Locomoção 6.650,00
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.606,54
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.836,19
44905200 - 6102000 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

27.445,89Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31901100 - 0114000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 560.230,66
33903000 - 6102000 Material de Consumo 200.000,00

760.230,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.722.223,44

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.279,32
5.279,32Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.279,32

Total Geral: 1.727.502,76

01/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: LHLI-2A1I-LKNI-JLEE-NOX7 Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
44 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
9.108.591,22 (NOVE MILHÕES E CENTO E OITO MIL E
QUINHENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E
DOIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

36.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.500,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO
2637 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINSTRATIVOS DO GABINETE DO VICE

PREFEITO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2021 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 10.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE GOVERNO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC MUN DE DESENV ECON, IND., COMERCI,

SERV E INOV TECNOL
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2207 MANUTENÇÃO DOS SERVS.TÉCNICOS E ADMINIST. SEC MUN DE DESENV ECON, IND.,

COMERCI, SERV E INOV TECNOL
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 1.000.000,00
1.000.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS - CALF
33903000 - 0100000 Material de Consumo 26.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 117.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 128.500,00

271.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.276.500,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC FAZENDA

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 1 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

45 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

10.500,00Soma da Ação:
2137 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FINANCEIRO, FISCAL E TRIBUTÁRIO

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 170.000,00
170.000,00Soma da Ação:

2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 150.000,00

150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 330.500,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 415.000,00
415.000,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 65.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 48.300,00

113.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 528.300,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1174 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES,PRAÇAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
25.000,00Soma da Ação:

1183 AMPLIAÇÃO DA REDE DE MACRO E MICRO DRENAGEM
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 400.000,00

400.000,00Soma da Ação:
1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

600.000,00Soma da Ação:
1847 REQUALIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00
7.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 25.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

25.500,00Soma da Ação:
2646 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE INFRAESTRUTURA

33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.167.500,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903700 - 7101000 Locação de Mão-de-obra 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO
31909400 - 0119113 Indenizações e Restituições Trabalhistas 49.000,00

49.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 349.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

31900400 - 0118112 Contratação Por Tempo Determinado 620.000,00
31900400 - 0119113 Contratação Por Tempo Determinado 100.000,00
31901100 - 0118112 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.350.000,00
31901100 - 0119113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 363.013,22
33904600 - 0119113 Auxílio-alimentação 40.000,00

2.473.013,22Soma da Ação:
2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

33903600 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.400,00
33903600 - 0295000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 2 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
46 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
18.900,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL
31901100 - 0119113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.506.913,22

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
1851 CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE RENDA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 49.800,00
44905100 - 0142000 Obras e Instalações 100.000,00

149.800,00Soma da Ação:
2029 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINIST. DA SECRET. TRABALHO, ESPORTE E

LAZER
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

36.500,00Soma da Ação:
2231 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E ESTRUTURAS TRABALHO,

ESPORTE E LAZER
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 61.000,00

61.000,00Soma da Ação:
2648 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNIC. TRABALHO, ESPORTE E LAZER

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 10.000,00
33904900 - 0100000 Auxílio-transporte 5.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 262.300,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2017 CONCESSÃO DE BENEFICIO SOCIOASSISTÊNCIAL

33903200 - 0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 75.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 132.000,00

207.000,00Soma da Ação:
2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉC. E ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNIC.DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 13.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 142.500,00

155.500,00Soma da Ação:
2530 ENCARGOS COM CONCESSIONÁRIAS DE SERV. PÚB. PARA A SEC.MUNIC. DESENVOL. SOCIAL

E CIDADANIA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 363.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2012 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 23.000,00
31901300 - 0128000 Obrigações Patronais 3.000,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

155.000,00Soma da Ação:
2013 MANUT. DOS SERVIÇOS,PROGRAMAS,PROJTs E EQUIPTOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 5.000,00
33504300 - 0100000 Subvenções Sociais 200.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

265.000,00Soma da Ação:
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2346 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS
33903200 - 0129000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 32.000,00

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 453.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2031 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 3 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

47 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES
2032 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE POLÍTICAS PARA

MULHERES
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.300,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

65.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.800,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

5.500,00Soma da Ação:
2301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.091.600,00
1.091.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.097.100,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2034 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINIST. DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.100,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 130.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 30.000,00

245.100,00Soma da Ação:
2534 ENCARGOS COM CONCESSIONÁRIAS DE SERV PÚBLICOS PARA A SEC. DE CULTURA E

TURISMO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2653 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 978,00
978,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 256.078,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC
1310 IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 51.000,00
51.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
2035 MANUT. DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. M. AMBIENTE, SANEAM. E R.

HÍDRICOS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 85.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 12.500,00

102.500,00Soma da Ação:
2654 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA

33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 112.500,00

1800 SECRETARIA DA JUVENTUDE, IGUALDADE RACIAL E POLITICAS AFIRMATIVAS
2079 MANUT. DE SERVS TÉC. E ADMINIST DA SEC. M. DA JUVENTUDE, IGUAL. RACIAL E POLITICAS

AFRIMATIVAS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUT DE SERV TÉC E AD. DA SEC. M. DESENV. URBANO, SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO
DO USO DO SOLO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.100,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 4 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
48 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 50.000,00

55.100,00Soma da Ação:
2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC.M.DE DESENV.URBANO E DO USO DO

SOLO
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 65.100,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL
2129 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA DA GUARDA MUNICIPAL E SALVA VIDAS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

20.500,00Soma da Ação:
2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 20.000,00
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.500,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE
6001 MANUTENÇÃO DE SERV TEC E ADMINISTRATIVO DA SECFETARIA MUNIC DA JUVENTUDE

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00
500,00Soma da Ação:

6002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA MUNIC. DA JUVENTUDE
33904600 - 0100000 Auxílio-alimentação 3.000,00

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.500,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

6004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TEC. E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNIC POLITICAS
AFIRMATIVAS DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 500,00

5.500,00Soma da Ação:
6005 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA MUNIC. POLITICAS

AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.500,00

Total Geral: 9.108.591,22

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33904100 - 0100000 Contribuições 1.500,00

2.500,00Soma da Ação:
2070 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59.000,00
59.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA PREFEITA
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 140.000,00

260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 321.500,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2021 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.400,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

13.400,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 5 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

49 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
2544 MANUTENÇÃO DAS AÇOES FINALISTICAS DO PROCON

33903000 - 0100000 Material de Consumo 3.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.500,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 4.000,00

24.500,00Soma da Ação:
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 137.900,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2022 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA M. DE GOVERNO

33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC MUN DE DESENV ECON, IND., COMERCI,

SERV E INOV TECNOL
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 74.000,00

74.000,00Soma da Ação:
2207 MANUTENÇÃO DOS SERVS.TÉCNICOS E ADMINIST. SEC MUN DE DESENV ECON, IND.,

COMERCI, SERV E INOV TECNOL
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 3.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.800,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

17.800,00Soma da Ação:
2862 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DIGITAL

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 20.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 16.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

41.000,00Soma da Ação:
2863 AÇOES DE FOMENTO AO EMPREEDEDORISMO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 152.800,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 2.000,00
33903200 - 0100000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 2.000,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 1.012.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.100,00

1.070.100,00Soma da Ação:
2396 GESTÃO DAS ADMINISTRAÇÕES REGIONAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
15.000,00Soma da Ação:

2502 MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS
33903000 - 0100000 Material de Consumo 24.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 125.000,00
125.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS - CALF
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 6.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.242.100,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIA E CONTRIBUTIVAS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 170.000,00

180.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 6 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
50 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC FAZENDA

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 2.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21.000,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 21.000,00

44.000,00Soma da Ação:
2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 790.000,00
790.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.014.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
1151 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00
40.000,00Soma da Ação:

1860 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITÉRIO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

40.000,00Soma da Ação:
2009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA DEFESA CIVIL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

25.000,00Soma da Ação:
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 395.000,00
395.000,00Soma da Ação:

2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. SE SERVIÇOS PÚBLICOS
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000,00

260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 795.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

17.000,00Soma da Ação:
1172 REQUALIFICAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA E DE UNIDADES ADMINISTRATIVAS

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

1183 AMPLIAÇÃO DA REDE DE MACRO E MICRO DRENAGEM
33903000 - 0100000 Material de Consumo 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:
1347 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - OP

44905100 - 0142000 Obras e Instalações 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:
2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 22.900,00
22.900,00Soma da Ação:

2872 MANUTENÇÃO DE PARQUE, PRACAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

178.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 419.900,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1197 REQUALIFICAÇÃO FÍSICAS DE UNIDADES BÁSICAS DE ENSINO

33903900 - 0295000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.500,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 7 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

51 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
9.500,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO JOVENS, ADULTOS E IDOSOS
31901100 - 0119113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 55.000,00

55.000,00Soma da Ação:
2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BÁSICA

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.400,00
9.400,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA
31909400 - 0119113 Indenizações e Restituições Trabalhistas 62.513,22
33904900 - 0119113 Auxílio-transporte 50.000,00

112.513,22Soma da Ação:
2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

31900400 - 0119113 Contratação Por Tempo Determinado 9.500,00
31901100 - 0119113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 79.000,00
31909400 - 0119113 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00
33904600 - 0119113 Auxílio-alimentação 11.000,00

109.500,00Soma da Ação:
2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

31900400 - 0118112 Contratação Por Tempo Determinado 500.000,00
31900400 - 0119113 Contratação Por Tempo Determinado 250.000,00
31901100 - 0118112 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.470.000,00
33903600 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 300.000,00
33904600 - 0119113 Auxílio-alimentação 40.000,00

2.560.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.855.913,22

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER
1851 CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA DE RENDA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2219 AÇÕES VOLTADAS PARA INCLUSÃO NO MERCADO DE TRABALHO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

40.000,00Soma da Ação:
2230 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO AO ESPORTE E LAZER

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2648 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNIC. TRABALHO, ESPORTE E LAZER
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 200.000,00

320.000,00Soma da Ação:
2871 AÇÕES VOLTADAS P/COMERCIALIZAÇÃO, AGRICULTURA SOLIDÁRIA E ECONOMIA FAMILIAR

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 570.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2095 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00
9.000,00Soma da Ação:

2494 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE POLÍTICA E DE DIREITO VINCULADOS Á SECRETARIA E O
CONSELHO TUTELAR

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 109.000,00
109.000,00Soma da Ação:

2649 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLV SOCIAL E
CIDADANIA

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

2870 PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL EMERGENCIAL
33904800 - 0100000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 228.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2012 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31909200 - 0129000 Despesas Exercícios Anteriores 15.000,00
33903000 - 0128000 Material de Consumo 3.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 8 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
52 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
33903000 - 0129000 Material de Consumo 10.000,00
44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

35.000,00Soma da Ação:
2013 MANUT. DOS SERVIÇOS,PROGRAMAS,PROJTs E EQUIPTOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

33504300 - 0129000 Subvenções Sociais 14.000,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
44905200 - 0129000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

21.000,00Soma da Ação:
2180 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 6.000,00
33903600 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

10.000,00Soma da Ação:
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

31900400 - 0129000 Contratação Por Tempo Determinado 96.000,00
33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

104.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2031 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 6.000,00

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES
2057 DESENV DE AÇÕES DE PROTEÇÃO, CONSCIENTIZAÇÃO E ASSISTÊNCIA Á MULHER

33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
1298 IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL, VERTICAL, SEMAFÓRICA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 15.000,00
15.000,00Soma da Ação:

2295 ORDENAMENTO DE ESTACIONAMENTO PÚBLICO E PRIVADOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:
2874 MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE TRANSITO E TRANSPORTE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
120.000,00Soma da Ação:

2880 GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS AGENTES DE TRÂNSITO
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 385.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2034 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINIST. DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 5.000,00
44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 19.500,00

24.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 24.500,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC
2116 INICIATIVAS DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.978,00
10.978,00Soma da Ação:

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 107.500,00
33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00

108.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 118.978,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMMA
1710 PROMOÇÃO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E EDUCATIVAS

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 9 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

53 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1798/2021
80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2023 MANUT DE SERV TÉC E AD. DA SEC. M. DESENV. URBANO, SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO
DO USO DO SOLO

33904000 - 0100000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 145.000,00
145.000,00Soma da Ação:

2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC.M.DE DESENV.URBANO E DO USO DO
SOLO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 400.000,00
400.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 545.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL
2129 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA DA GUARDA MUNICIPAL E SALVA VIDAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
1.000,00Soma da Ação:

2300 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA GUARDA E SALVA VIDAS
31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE
6001 MANUTENÇÃO DE SERV TEC E ADMINISTRATIVO DA SECFETARIA MUNIC DA JUVENTUDE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 9.108.591,22

01/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9VLG-BL9E-TE8P-QA9G-2SLN Página 10 de 10

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
54 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1799/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1877 / 2020,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.059.560,00 (UM
MILHÃO E CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS
E SESSENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2021 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO
33901400 - 0100000 Diárias - Civil 1.410,00

1.410,00Soma da Ação:
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 6.000,00
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.410,00

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC MUN DE DESENV ECON, IND., COMERCI,

SERV E INOV TECNOL
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.900,00

2.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.900,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. SE SERVIÇOS PÚBLICOS

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903700 - 7101000 Locação de Mão-de-obra 700.000,00
700.000,00Soma da Ação:

2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO
31909200 - 0119113 Despesas Exercícios Anteriores 10.000,00
31909200 - 7101000 Despesas Exercícios Anteriores 700,00

10.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 710.700,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33909300 - 7101000 Indenizações e Restituições 10.550,00
10.550,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
33903200 - 0115000 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita 250.000,00

250.000,00Soma da Ação:
2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903600 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.000,00
11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 271.550,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉC. E ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNIC.DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 1DSZ-0TOI-BIEW-FEUA-BJPR Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

55 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1799/2021
2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC.M.DE DESENV.URBANO E DO USO DO

SOLO
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 1.059.560,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2021 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL DO

MUNICIPIO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 1.410,00

1.410,00Soma da Ação:
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901600 - 0100000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 6.000,00
6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.410,00

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC MUN DE DESENV ECON, IND., COMERCI,

SERV E INOV TECNOL
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.900,00

2.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.900,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. SE SERVIÇOS PÚBLICOS

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2028 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE EDUCAÇÃO

33903000 - 7101000 Material de Consumo 380.000,00
33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00
33904000 - 7101000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 200.000,00

700.000,00Soma da Ação:
2647 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE EDUCAÇÃO

31909400 - 0119113 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00
31909400 - 7101000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 700,00

10.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 710.700,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

33903900 - 7101000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.550,00
10.550,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS
33903000 - 0115000 Material de Consumo 250.000,00

250.000,00Soma da Ação:
2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 - 0104000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.000,00
11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 271.550,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2030 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉC. E ADMINISTRATIVO DA SEC. MUNIC.DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 1DSZ-0TOI-BIEW-FEUA-BJPR Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
56 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1799/2021
1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO

DO SOLO
2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC.M.DE DESENV.URBANO E DO USO DO

SOLO
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

Total Geral: 1.059.560,00

01/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 1DSZ-0TOI-BIEW-FEUA-BJPR Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

57 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1800/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 590.000,00
(QUINHENTOS E NOVENTA MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

31900400 - 0218112 Contratação Por Tempo Determinado 120.000,00
31900400 - 0219113 Contratação Por Tempo Determinado 50.000,00
31901100 - 0218112 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000,00
31901100 - 0219113 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

590.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 590.000,00

Total Geral: 590.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0218112 Transferências do Fundeb - Impostos 70% 470.000,00
0219113 Transferências do Fundeb - Impostos 30% 120.000,00

Total Geral: 590.000,00

01/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: DSYO-TWVD-RZKX-ADT7-YKJX Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
58 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1801/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.965.301,15 (QUATRO MILHÕES E NOVECENTOS E
SESSENTA E CINCO MIL E TREZENTOS E UM REAIS
E QUINZE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 696.201,18
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 137.396,75
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 1.265,20

834.863,13Soma da Ação:
2343 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 13.322,17
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 709,53
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 361,20

14.392,90Soma da Ação:
2344 ATENÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 252.636,68
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.205,73
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 20.118,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 180,60

314.141,01Soma da Ação:
2352 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DO SIST. M.

DE SAÚDE
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 22.290,70
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 91.366,02
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 10.192,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 180,60

124.029,32Soma da Ação:
2354 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 48.982,49
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 103.386,03
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 6.202,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 180,60

158.751,12Soma da Ação:
2357 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS DOENÇAS DST / HIV / AIDS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 34.135,41
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.614,84
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 4.501,30
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 361,20

73.612,75Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.140,17
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 42.616,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 6.864,80

59.620,97Soma da Ação:
2360 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 127.025,54
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.260,13
33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.516,00
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 75.530,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 27.365,40

1.040.697,07Soma da Ação:
2362 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 99.118,77
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 83.537,99
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 4.578,00

187.234,76Soma da Ação:
2372 ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XISY-ZXBK-GSCX-YFFM-7A1D Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

59 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1801/2021
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 777.268,76
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 67.032,00

844.300,76Soma da Ação:
2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 18.943,30
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 2.287,20

21.230,50Soma da Ação:
2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADM FMS

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 377.938,71
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 834.297,95
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 78.926,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 1.264,20

1.292.426,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.965.301,15

Total Geral: 4.965.301,15

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000,00
900.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 1.200.000,00

1.200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0019 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 400.000,00
400.000,00Soma da Ação:

2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 900.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00
300.000,00Soma da Ação:

2645 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. SE SERVIÇOS PÚBLICOS
31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo Determinado 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 800.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1183 AMPLIAÇÃO DA REDE DE MACRO E MICRO DRENAGEM

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 165.301,15
165.301,15Soma da Ação:

2872 MANUTENÇÃO DE PARQUE, PRACAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 665.301,15

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
1849 CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XISY-ZXBK-GSCX-YFFM-7A1D Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
60 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1801/2021
44905100 - 0100000 Obras e Instalações 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 200.000,00
200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

Total Geral: 4.965.301,15

16/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: XISY-ZXBK-GSCX-YFFM-7A1D Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

61 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1802/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.921.578,31 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E VINTE E
UM MIL E QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E
TRINTA E UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 2.478,00
2.478,00Soma da Ação:

2343 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DA SAÚDE
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 466,47

466,47Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

33903000 - 0114000 Material de Consumo 152.725,17
152.725,17Soma da Ação:

2362 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPS
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 451,50

451,50Soma da Ação:
2372 ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 41.485,00
41.485,00Soma da Ação:

2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 1.098.201,90
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 535.695,57
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 90.074,70

1.723.972,17Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.921.578,31

Total Geral: 1.921.578,31

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2036 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 46.449,10
33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 12.000,00
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 11.475,45

69.924,55Soma da Ação:
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 37.963,30
37.963,30Soma da Ação:

2340 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
33903000 - 6102000 Material de Consumo 168.639,18

168.639,18Soma da Ação:
2344 ATENÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

33903000 - 6102000 Material de Consumo 10.880,00
10.880,00Soma da Ação:

2354 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
33903000 - 6102000 Material de Consumo 14.145,46

14.145,46Soma da Ação:
2357 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS DOENÇAS DST / HIV / AIDS

33903000 - 6102000 Material de Consumo 1.536,60
1.536,60Soma da Ação:

2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 152.725,17
33903000 - 6102000 Material de Consumo 756.241,54
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 190.986,98

1.099.953,69Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: T8QX-I9YZ-WHR6-1Z2G-9D9E Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
62 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1802/2021
2362 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPS

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 55.673,20
55.673,20Soma da Ação:

2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.649,63
33904800 - 6102000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 672,06

33.321,69Soma da Ação:
2389 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE  ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 425.191,64
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.349,00

429.540,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.921.578,31

Total Geral: 1.921.578,31

16/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: T8QX-I9YZ-WHR6-1Z2G-9D9E Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

63 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1803/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 967.014,13
(NOVECENTOS E SESSENTA E SETE MIL E
QUATORZE REAIS E TREZE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 445.717,94
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 274.005,10
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 3.738,00

723.461,04Soma da Ação:
2360 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.550,44
64.550,44Soma da Ação:

2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 109.002,65

109.002,65Soma da Ação:
2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADM FMS

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00
70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 967.014,13

Total Geral: 967.014,13

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 85.590,03
85.590,03Soma da Ação:

2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 850.655,54

850.655,54Soma da Ação:
2372 ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE

31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.768,56
30.768,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 967.014,13

Total Geral: 967.014,13

16/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 9BJU-IARV-KXXE-FGAA-LNQT Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
64 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1804/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.268.881,86 (SEIS MILHÕES E DUZENTOS E
SESSENTA E OITO MIL E OITOCENTOS E OITENTA E
UM REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.501,68
120.501,68Soma da Ação:

2357 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS DOENÇAS DST / HIV / AIDS
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 2.007,30
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 245,00

2.252,30Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 1.531.498,21
31901100 - 6102000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.201.101,81
33903000 - 0114000 Material de Consumo 478.097,81
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.121,84
33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 175.695,62

3.394.515,29Soma da Ação:
2362 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPS

33903900 - 0114000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 26.671,28
26.671,28Soma da Ação:

2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 14.594,47
33904600 - 6102000 Auxílio-alimentação 588,00
33904900 - 6102000 Auxílio-transporte 180,60

15.363,07Soma da Ação:
2855 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ADM FMS

31901300 - 6102000 Obrigações Patronais 1.272.000,00
33903700 - 6102000 Locação de Mão-de-obra 1.437.578,24

2.709.578,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.268.881,86

Total Geral: 6.268.881,86

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2640 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

31901300 - 0100000 Obrigações Patronais 350.000,00
350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.000,00

0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2018 CONTRATUALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 70.414,99
33717000 - 6102000 Rateio pela Participação Em Consórcio Público 208.116,86

278.531,85Soma da Ação:
2036 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE SAÚDE

33903500 - 6102000 Serviços de Consultoria 60.000,00
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 117.235,02

177.235,02Soma da Ação:
2339 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 120.501,68
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 56.520,91

177.022,59Soma da Ação:
2340 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OJVH-KPPX-DUJD-LR6N-VLV6 Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

65 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1804/2021
33903000 - 6102000 Material de Consumo 138.168,30

138.168,30Soma da Ação:
2344 ATENÇÃO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU

31900400 - 6102000 Contratação Por Tempo Determinado 84.628,90
33903000 - 6102000 Material de Consumo 16.431,80
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.254,07

103.314,77Soma da Ação:
2352 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA DO SIST. M.

DE SAÚDE
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.463,28

25.463,28Soma da Ação:
2354 CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 16.958,28
16.958,28Soma da Ação:

2357 MANUTENÇÂO DAS AÇÕES DE CONTROLE DAS DOENÇAS DST / HIV / AIDS
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.036,04

2.036,04Soma da Ação:
2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

31901300 - 0114000 Obrigações Patronais 478.097,81
31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 175.695,62
33903000 - 6102000 Material de Consumo 426.330,36
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 484.579,46
33909200 - 6102000 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

1.565.703,25Soma da Ação:
2360 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

33903000 - 6102000 Material de Consumo 13.332,34
13.332,34Soma da Ação:

2362 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CAPS
31909400 - 0114000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 26.671,28
33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 65.935,02
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 55.466,07

148.072,37Soma da Ação:
2374 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

33903600 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 90.403,60
90.403,60Soma da Ação:

2389 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE  ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
33903000 - 6102000 Material de Consumo 28.913,40
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

29.913,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.766.155,09

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 30.726,77
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 100.000,00

130.726,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 130.726,77

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0019 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46907100 - 0100000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 1.100.000,00
1.100.000,00Soma da Ação:

2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC FAZENDA
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1069 REQUALIFICAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 50.000,00

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OJVH-KPPX-DUJD-LR6N-VLV6 Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
66 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1804/2021
50.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
1347 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - OP

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 150.000,00
150.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA
33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 350.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
2649 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLV SOCIAL E

CIDADANIA
31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 172.000,00

172.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 172.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2294 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE EDUCAÇÃO PARA O TRÂNSITO

33903000 - 0100000 Material de Consumo 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

2301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC
2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2642 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC.M.DE DESENV.URBANO E DO USO DO
SOLO

31901100 - 0100000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 6.268.881,86

18/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: OJVH-KPPX-DUJD-LR6N-VLV6 Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

67 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1805/2021

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1908 / 2020,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 467.385,16
(QUATROCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E
TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E
DEZESSEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2036 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. DE SAÚDE

33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 357.452,00
357.452,00Soma da Ação:

2359 ATENÇÃO DOS SERVIÇOS DO BLOCO DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR
33903000 - 6102000 Material de Consumo 54.966,58
33903900 - 6102000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 54.966,58

109.933,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 467.385,16

Total Geral: 467.385,16

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00
30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1320 PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00
100.000,00Soma da Ação:

2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 114.966,58

114.966,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.966,58

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
2031 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO

MUNICÍPIO
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 140.000,00

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 50.000,00
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL
2129 MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA DA GUARDA MUNICIPAL E SALVA VIDAS

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 32.418,58
32.418,58Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.418,58

Total Geral: 467.385,16

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: NY7J-LIVG-WHSF-GYKK-UT7R Página 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021
68 - Ano IX - Nº 2033



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

JUNHO/2021

DECRETO 1805/2021

18/06/2021

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 18 de junho de 2021.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: NY7J-LIVG-WHSF-GYKK-UT7R Página 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: /RWSR/GQO1G/T9HTU5+JBG

Sexta-feira
16 de Julho de 2021

69 - Ano IX - Nº 2033


